










80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 202080 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 217/19-MP/CAO-Cível., datado de 
29/11/2019, protocolizado sob nº 50192/2019, em 29/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURI-
NHO para exercer nas promotorias de justiça de defesa do patrimônio pú-
blico e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
a contar de 2/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7324/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Bruno Saravalli Rodri-
gues;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São João 
de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 155/2019-MP/Coord., datado de 
26/11/2019, protocolizado sob nº 49778/2019, em 26/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São 
João de Pirabas, no período de 25 a 29/11/2019, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7325/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1034/2019/MP/5ªPJCível, datado 
de 27/11/2019, protocolizado sob nº 50073/2019, em 28/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA para 
ofi ciar em audiências perante o juizado especial cível de fazenda pública, 
de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça cível e de defesa co-
munitária e cidadania de Icoaraci, nos dias 2 e 9/12/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7326/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela Portaria nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 254/2019-MP/5ªPJMab, datado de 
28/11/2019, protocolizado sob nº 50190/2019, em 29/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA 
CORRÊA LIMA na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 10/12/2019, 
referente aos autos do processo nº 0004119-60.2017.8.14.0028, de atri-
buição do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 514030

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No número de publicação: 494992 de 13/11/2019 (DOE nº 34034)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 054/2019-MP/PA
Nº da Ata de Registro de Preços: 088/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 054/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa 
LIMP EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI (CNPJ nº 
11.005.255/0001-63)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Lim-
peza
ONDE SE LÊ:
Vigência: 13/11/2019 a 14/11/2020
LEIA-SE:
Vigência: 13/11/2019 a 12/11/2020
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 513900
ERRATA DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No número de publicação: 495370 de 13/11/2019 (DOE nº 34034)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 054/2019-MP/PA
Nº da Ata de Registro de Preços: 089/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 054/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa Y M 
DE O BOTELHO EIRELI – EPP (CNPJ nº 28.037.573/0001-09)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Lim-
peza
- ONDE SE LÊ:
Vigência: 13/11/2019 a 14/11/2020
- LEIA-SE:
Vigência: 13/11/2019 a 12/11/2020
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 513899
ERRATA DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No número de publicação: 494981 de 13/11/2019 (DOE nº 34034)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 054/2019-MP/PA
Nº da Ata de Registro de Preços: 087/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 054/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa COM-
PANHIA DO PAPEL EIRELI (CNPJ nº 21.496.459/0001-06)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Higiene e Lim-
peza
ONDE SE LÊ:
Vigência: 13/11/2019 a 14/11/2020
LEIA-SE:
Vigência: 13/11/2019 a 12/11/2020
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 513902

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 01/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 056/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
XINGU SERVICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
Objeto: Podas de árvores de médio e grande porte na Promotoria de Ana-
nindeua e MP e a Comunidade–Av. Dr. Freitas, conforme descrição do pre-
sente Termo de Referência, incluindo poda de eliminação de 01(uma) ár-
vore.
Data da Assinatura: 10/01/2020.
Vigência: 13/01/2020 a 12/04/2020
Valor Global: R$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - 3390-39;
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Protocolo: 513968
Nº. do Contrato: 02/2020-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 056/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa C. 
R. ALVES FRANCO – EPP.
Objeto: serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, incluindo 
jardins, vasos, canteiros e fl oreiras dos prédios do Ministério Público do 
Estado do Pará na Região Metropolitana de Belém.
Data da Assinatura: 10/01/2020.
Vigência: 13/01/2020 a 12/01/2021
Valor Global: R$ 122.990,00 (cento e vinte dois mil novecentos e noventa 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - 3390-39;
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Protocolo: 513970


